
 diário oficial Nº 33906  17 Sexta-feira, 28 de JUNHO de 2019

PORTARIA Nº 153/2019 - GS/SEAD DE 13 DE JUNHO DE 2019
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das atribuições 
que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental de 03 de janeiro 
de 2019, publicado no Diário Oficial nº. 33.772 de 03.01.2019, e ainda,
CONSIDERANDO o processo n° 2019/258385 de 31 de maio de 2019;
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013;
CONSIDERANDO que confere à Administração a prerrogativa de acompa-
nhar e fiscalizar a execução dos Contratos Administrativos celebrados, vi-
sando o cumprimento das obrigações contratuais e a prestação adequada 
dos serviços contratados, nos termos previstos no artigo 58, inciso III, da 
Lei Federal nº. 8.666/93 – Licitações e Contratos Administrativos;
CONSIDERANDO que a execução e fiscalização dos Contratos Adminis-
trativos no âmbito desta Secretaria serão efetivadas nos termos desta 
Portaria, e deverá obrigatoriamente ser acompanhada a execução por um 
servidor designado para fiscal do contrato, de acordo com o disposto no 
art. 67, §§ 1º e 2°, da Lei Federal nº 8.666/93, com as alterações intro-
duzidas.
RESOLVE:
Art. 1º -DESIGNARo servidor MANOEL PALHETA FERNANDES, Id. Fun-
cional nº. 57175208/2ocupante do cargo de Coordenador de Material, 
Patrimônio e Serviços, para a Função de Fiscal TITULAR do Contrato nº 
01/2019 firmado com a empresa CENTRAIS ELETRICAS DO PARÁ S/A, 
que tem como objeto a compra de energia elétrica no Ambiente de Con-
tratação Regulada – ACR, a ser disponibilizada pela empresa Centrais 
Elétricas do Pará S/A (CELPA) à Secretaria de Estado de Administração – 
SEAD, no ponto de entrega localizado à Travessa Padre Eutíquio, nº 1122, 
(Shopping Pátio Belém), na Unidade Consumidora da Sead, denominada 
“Estação Cidadania – Pátio Belém” e o servidor EDUARDO SANCHES BAIA 
DE LIMA, Id. Funcional nº 5890436/2, ocupante do cargo de Gerente, 
como SUPLENTE para responder durante o impedimento legal do Titular.
Art. 2º - Revogar a PORTARIA Nº 039/2019-GS/SEAD, de 14 de fevereiro 
de 2019, que designouas servidoras WITÓRIA HESKETH LOPES, Id. 
Funcional nº. 5913748/1, ocupante do cargo de Coordenador de Unidade 
de Atendimento à População, para a Função de Fiscal TITULAR e a servidora 
MARIA BERNADETE DELA FLORA CRUZ, Id. Funcional nº 1376/2, ocupante 
do cargo de Diretor de Desenvolvimento de Gestão, como SUPLENTE para 
responder durante o impedimento legal do Titular do Contrato nº 01/2019 
firmado com as CENTRAIS ELÉTRICAS DO PARÁ S/A.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 13 DE JUNHO DE 2019.
HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Administração, respondendo.

Protocolo: 448170

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

12º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 07/2015–SEAD/DAF
CONTRATANTE: SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO – SEAD, 
sediada na Travessa do Chaco, nº 2350, Bairro do Marco, inscrita no CNPJ 
sob o nº 05.247.283/0001-94, CEP 66093-542
CONTRATADA:POLO SEGURANÇA ESPECIALIZADA LTDA, , com sede na 
Rua Amália Carmona, 234, bairro Nova Brasília, cidade de Santa Izabel do 
Pará, CEP 68.790-000, CNPJ nº 02.650.833/0001-23
OBJETO DO ADITIVO: substituição de segurança armada para segurança 
desarmada no Posto 24h da Casa da ONU, reduzindo o valor mensal de 
R$ 115.987,75 para R$ 115.873,75, com efeitos financeiros retroagindo 
à 26/04/2019
VALOR MENSAL: R$ 115.873,75
DATA DA ASSINATURA: 13/06/2019
VIGÊNCIA: INÍCIO EM 13/06/2019 E TÉRMINO EM 08/03/2020
ORDENADORA: HANA SAMPAIO GHASSAN

Protocolo: 448419

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº223/2019-DAF/SEAD, DE 26 DE JUNHO DE 2019.
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº. 81/2019-CCG de 10.01.2019 
publicada no DOE nº. 33.778 de 11.01.2019;
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 74 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994;
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de Férias regulamentares aos servidores deste 
Órgão, conforme escala abaixo:

Nº ID. 
FUNCIONAL SERVIDOR(A) PERÍODO 

AQUISITIVO
PERÍODO 

CONCESSIVO
01 671/1 FRANCISCO TEIXEIRA PAES 2018/2019 15/07/2019 a 13/08/2019
02 5721644/8 IRENICE BATISTA DA SILVA 2018/2019 08/07/2019 a 06/08/2019
03 5898399/2 KATIANE MACHADO BARBOSA 2018/2019 15/07/2019 a 13/08/2019
04 57173470/1 MICHAELL ANGELO DOS SANTOS DIAS 2017/2018 01/07/2019 a 30/07/2019

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, BELÉM 26 DE JUNHO DE 
2019.
SHIRLEI SANTOS ARAÚJO
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 448365

INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 172 DE 27 DE JUNHO DE 2019
O Diretor de Administração e Finanças do Instituto de Gestão Previden-
ciária do Estado do Pará - IGEPREV, no uso de suas atribuições legais 
conferidas pela Portaria n.º 112/2013, publicada no DOE de 15/04/2013;
CONSIDERANDO os Princípios Constitucionais da Legalidade, da Impesso-
alidade, da Moralidade Pública, da Eficiência e da Publicidade que regem 
a Administração Pública;
CONSIDERANDO os termos do Decreto n.º 2.168/10que instituiu o Siste-
ma de Cotação Eletrônica de preços no âmbito da Administração Pública 
Direta e Indireta do Poder Executivo Estadual.
CONSIDERANDO os termos do Decreto n.º 2.314/18que alterou do De-
creto n.º 2.168/10que instituiu o Sistema de Cotação Eletrônica de preços 
no âmbito da Administração Pública Direta e Indireta do Poder Executivo 
Estadual.
CONSIDERANDO a Resolução n.º 001/2010, que tratados procedimentos 
para realização de Cotação Eletrônica para aquisição de bens e contra-
tação de serviços de pequeno valor por dispensa de licitação, com fun-
damento nos incisos I, II e parágrafo único do art. 24 de Lei Federal n.º 
8.666/1993, conforme disposto no Decreto n.º 2.168/10.
CONSIDERANDO ainda, os termos do Processo n° 2019/298814 (PAE), 
de 25/06/2019.
RESOLVE:
I- DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, para conduzirem os pro-
cedimentos de Compras/Contratações na forma eletrônica.

Nome Matrícula CPF Perfil
Silvio Roberto Vizeu Lima 54184884/3 137.659.492-72 Homologador

Jeane Nascimento Abdon Wanderley 54189038/2 614.764.712-15 Coordenador de Disputa
Kelly Negrão Lima 57214698/1 745.618.202-72 Coordenador de Disputa

Maria Goreth Duarte 54193915/1 625.694.902-10 Coordenador de Disputa
Antônio Cristhiano Braga Guimarães 5948805/1 881.385.262-20 Coordenador de Disputa

II- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se 
os termos da Portaria n.º 148 de 08/06/2016, publicada no DOE 33.144, 
de 09/06/2016.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 27 de junho de 
2019.
Josino Luiz Veloso Lobato
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 448578

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 173 DE 27 DE JUNHO DE 2019
O Diretor de Administração e Finanças do Instituto de Gestão Previdenciária 
do Estado do Pará - IGEPREV, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pela PORTARIA Nº 112/2013, de 11/04/2013 publicada no DOE 
nº 32.376 de 15/04/2013.
CONSIDERANDO os termos do Memorando Interno n.º 2019.013, de 
24/06/2019.
RESOLVE:
I – DESIGNAR a servidora Maria de Nazaré Ramos Santos, matrícula nº 
3199282/1, ocupante do cargo de Agente Administrativo, lotada na Coor-
denadoria de Orçamento e Finanças, para responder pela Coordenadoria 
de Orçamento e Finanças - (DAS.4), durante o impedimento do titular, no 
período de 01/07/2019 a 30/07/2019.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 27 de junho de 
2019.
Josino Luiz Veloso Lobato
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 448570

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 02 Contrato: Nº 02/2018
Data da assinatura: 27/06/2019
Vigência: 27/06/2019 a 21/02/2020.
Objeto:O presente termo aditivo tem como objeto o acréscimo de 25% 
(Vinte e cinco por cento) do valor do Primeiro Termo Aditivo do contrato, 
conforme artigo 65, inciso I, parágrafo 1º, da Lei 8.666/93.
Valor do Termo Aditivo: R$ 22.105,82 (Vinte e dois mil, cento e cinco reais 
e oitenta e dois centavos).
Contratado: DECOLANDO TURISMO E REPRESENTAÇÕES LTDA
Endereço: SHCN Quadra 110, Bloco C, Lojas 34, 44 e 46 – Asa Norte – 
CEP: 70.753-530, Brasília/DF.
Ordenador de Despesa: SILVIO ROBERTO VIZEU LIMA

Protocolo: 448433


